ATA DA 04.ª REUNIÃO DO C. M. D. R. SUSTENTÁVEL/2024 em 08/05/2024.

Aos oito dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e quatro realizou-se a 4.ª Reunião
Ordinária  do  Conselho  Municipal  de  Desenvolvimento  Rural  Sustentável
(C.M.D.R.S./2.024)  de  Jaú,  com  início  às  17:00h  (dezessete  horas),  na  sede  da
Cooperativa Agrícola da Zona do Jahu, à avenida Zien Nassif, n.º 1616, Jaú/SP. Presentes
o  presidente  do  Conselho,  Sr.  Antonio  Carlos  Botelho  Müller  Carioba,  o  secretário
executivo  Sr.  Antonio  Abdo  Junior  e  os  membros  Denilson  Heládio  Vitti  e  Carlos
Educardo Nabuco de Araújo. O Senhor Antonio Abdo Junior inciou a reunião com leitura
da Ata da 3.ª Reunião CMDRS/2024 de 03 de abril de 2.024, que foi aprovada. O Senhor
Carlos  Eduardo  Nabuco  de  Araújo  comentou  sobre  a  importância  do  andamento  do
Serviço de Inspeção Municipal (S.I.M.) e precisou se ausentar devido a uma viagem. O
Senhor  Antonio  Carlos  Botelho  Müller  Carioba  apresentou  os  valores  definidos  do
“Valor da Terra Nua para o exercício 2.024 (VTN-2024)”, já aprovados pela Comissão do
VTN, inseridos na Receita Federal do Brasil  (RFB) e publicado no Jornal Ofícial  do
Município de Jahu. O Senhor Denis (Denilson Vitti)  acrescentou à pauta assuntos do
Segundo Encontro Regional de Manejo e Conservação de Solo. Comentou que participou
do evento e sugeriu trazer também palestrante local, da própria associcana ou raizen, para
colocar a visão local e ações executadas. O Sr. Antonio Abdo, que também participou do
evento corroborou a importância de apresentar-se ações de sucesso inicializadas nestes
últimos  anos.  O  Sr.  Antonio  Abdo  trouxe,  extra-pauta,  o  assunto  calamitoso  das
inundações  no  Rio  Grande  do  Sul.  Comentou  que  o  Município  de  Jahu,  através  da
Secretaria de Proteção e Defesa Civil (SEPRODEC), está com iniciativa de arrecadação
de  doações  para  envio  aos  necessitados.  O  Sr.  Denis  informou  que  a  Cooperativa
Agrícola  Mista  de  Adamantina  (CAMDA “Jaú”)  também  está  recebendo  doações.
Entramos na pauta do Plano Municipal de Desenvolvimento Rural do Município de Jahu
(2024-2026), lembrando que alguns complementos foram feitos ao anterior, foi revisado
pela Coordenadoria de Assistência Técnica Integral (CATI-JAÚ) e analisado por  este
Conselho e vigorará nos próximos anos (2024 à 2026). Será enviado aos Conselheiros
representantes das Instituições envolvidas para assinaturas.  Assim, às 17:45h (dezessete
horas e quarenta e cinco minutos) encerrou-se a Reunião. Eu, Antonio Carlos Botelho
Müller Carioba, presidente do CMDRS, redigi essa Ata.

1